基督教九龍五旬節會佐敦堂

崇拜講章應用

講題：從成長到代求            講員：連嬋華傳道

經文：以弗所書 6:10-20           日期：2019/11/10

主旨：信徒要靠主剛強站穩，以禱告和上帝的話語抵擋魔鬼的詭計，且要為信徒和僕人代求。

一、 引言：

1、 錯覺圖：人會受到視覺／心理錯覺而影響判斷

2、 動物圖：人會受到認知錯覺而影響判斷

二、 經文解釋

1、 信徒要作剛強的人

 第 10 節，我還有末了的話：你們要靠著主，倚賴祂的大能大力作剛強的人。

 使徒保羅提醒信徒群體不單要一同竭力追求成長，更要作剛強的人，如何剛強有力？

 要穿起、要拿起全副軍裝

 「要穿戴上帝所賜的全副軍裝」（6:11）、「要拿起所賜的全副軍裝」 （6:13）

 喻表：要有事前的預備，且要常作準備

 全副軍裝的裝備

 經文 6:14-17 提到呢套軍裝包括腰帶、護心鏡、鞋、盾牌、頭盔和寶劍。

 與當時第一世紀的羅馬士兵軍裝不同

 保羅對裝備的描述，是要強調這套軍裝是有別於世界的軍裝。

 全副軍裝是上帝所賜的

 喻表：凡穿著全副軍裝的人就得著上帝所賜的能力（6:13）

 上帝的大能大力已藉著基督從死裡復活顯明出來，這能力能遠超過一切執政

的、掌權的、有能的、主治的，和一切有名的。且萬有服在祂的腳下。（1:20-22）

 信徒要認清在邪惡世代中能扺擋邪者的能力源頭，上帝。

2、 誰要穿著全副軍裝？

 那些蒙上帝在基督裡從猶太人和外邦人當中揀選出來的基督徒，是教會的群體，是有

新性情的人，是光明的兒女。（1-3 章）

 上帝從創世立世界以前，在基督裡揀選的人（1:4）

 從前死在過犯罪惡之中，並藉基督的恩典和信心得救的人（2:1-10）

 信耶穌的猶太人和信耶穌的外邦人（3 章）

 眾信徒

 信徒要認清個人的身分，以及與大能上帝的關係。

3、 為何信徒要穿著上帝所錫的全副軍裝？

 抵擋魔鬼一切的詭計或圈套（6:11, 13）

 要認識魔鬼的身分及勢力範圍（6:12, 1:21, 2:2）

 魔鬼（撒但）就是靈界的惡魔、邪靈、黑暗世界的掌權者

 因此，一切天上地下黑暗和邪惡的掌權者（大台）就是魔鬼，也就是撒但。

 面對魔鬼的詭計能站立得穩（6:11, 13）

 要認清／識破詭計的目的和對象

 目的：破壞人與上帝合一的關係，將信徒拉攏連結變成同一陣線，

 就如路加福音記載，主耶穌對彼得說：「西門！西門！撒但想要得你們，

好篩你們像篩麥子一樣；..」耶穌更預告彼得將會三次不認主，可惜彼

得自認就是死也不會不認主，一直緊緊跟隨主耶穌的使徒彼得都有軟弱

跌倒的時候，所以我們更要小心站穩在基督裡。

 魔鬼誘惑的對象多數是那些渴慕追求成長或好成功的信徒、牧者、上帝的僕

人。

 因此，保羅提醒我們要依靠主的能力站穩，不要依靠自己的聰明和能力。

4、 為何只吩咐抵擋不攻擊？

 上帝已經使耶穌基督從死裡復活，戰勝一切天上地下的掌權者（1:20-22）

 信徒只要選擇站在基督那邊就已勝過魔鬼，但仍要守護已得的產業直到主再來。

 全副軍裝的屬靈意義

 以真理束腰：束腰令我們想起主耶穌用手巾束腰，束腰代表預備好服侍，真理代

表品格和行為。信徒在生活上如何運用真理去服侍？

 公義的護胸甲：信徒如何在生活中活出公義，如何保守自己的心正直？

 和平福音的裝備，當作鞋子穿在腳上：涼鞋代表速度，信徒如何迅速宣揚和平的

福音？

 信心的盾牌：用來撲滅那惡者一切燒着的飛箭。信徒在生活中如何拒絕各方的攻

擊？

 救恩的頭盔：在生活中如何向人見證上帝的得勝和榮耀？

 聖靈的寶劍：就是上帝的話語，代表著上帝的旨意和應許，信徒在生活中如何運

用上帝的話語？

 全副軍裝的屬靈功能：

 保護：若果我們能在各方面都有預早作準備，即使面對突如其來的攻擊，或長久

戰，我們都可以堅定不移地抵擋，勝過魔鬼的攻擊。

 擊退魔鬼：寶劍除了可以有保護的作用外，亦可以用作攻擊性武器，可以抵擋並

擊退魔鬼。（註：魔鬼對上帝的話語都熟悉，所以我們要更熟悉）

 例子：耶穌在曠野 40 禁食禱告面對魔鬼的試探（太 4:1-13）

 耶穌在傳道前以禱告和上帝的話語作預備

 耶穌以上帝的話語來扺擋和擊退魔鬼的試探。

 信徒要以上帝的話語（聖經）裝備自己，且不被魔鬼站在基督那邊。

5、 信徒要為主作守望者

 為眾聖徒祈求 (6:18)

 信徒除了個人要在基督裡站穩，也要守護所有信徒肢體

 靠著聖靈的引導隨時且警醒禱告

 例子：以斯帖叫全民族禁食，上帝就親自施行拯求，使全猶太人保存性命

 應用：若有示威者、警察、記者、救護員、醫生、議員、政府官員、特首…是信

徒，不論我們是否認同他們的政見，也要為他們代禱，求主幫助他們不陷入撒但

的詭計，亦求主的話語親自成為他們的指引，幫助他們站在基督的立場而不被搖

動..

 也為保羅祈求（為前線的牧者／上帝的僕人祈求） (6:19)

 保羅是基督的使徒，是蒙上帝揀選的僕人之一，所這裡可引申應用在凡為主宣講

上帝話語／福音的僕人

 求主保守他們堅守真理，有勇氣為主宣講福音的奧秘而不陷入試探。

 福音的奧秘：猶太人信徒和外邦信徒在基督裡和好

 應用：

對於社會運動，不論我們是否認同某些前線牧者的做法，我們也應為他們代求，

求保守他們避免陷入試探。

 在基督裡忠心

 為主站立和守望代求是信徒當盡的本分「當盡的本分」(6:20)、「你們要在自己

的立場上站穩」(6:14)、「在基督裡忠心的人」（1:1）

 基本上作為上帝的代禱者/禱告的大軍必須要忠心於主/元帥，主吩附為何人／何

事禱告，就盡本分去禱告，守望肢體，不應揀禱告的對象，且不要控告兄弟，控

告是魔鬼撒但經常做的事，因為魔鬼撒但晝夜在上帝面前控告上帝的子民。

 應用：社會的政見各人都可以有個人立場，我們可以自由發聲表達。然而，面對社會

各方不同意見，甚至有衝突，我們作為基督徒是否願意為主放下個人立場為不同意見、

不同政見的信徒，為前線的僕人牧者代求？

問題討論：

1. 真實無誤的資訊有助別人獲得知識／認清真相，但你是如何判斷所接受的資訊是完全正確

無誤？你的判斷是基於那些原則或價值觀？

2. 若果在未確定資訊的正確無誤而轉發流傳會有何後果或影響？

3. 除了講道提及的例子，你能從聖經內舉出一些魔鬼撒但試探人成功及失敗的例子嗎？你能

說出他們成功或失敗的關鍵嗎？這對你個人有何提醒？

4. 你認識的家人或朋友有遇過類似的成功或失敗的例子嗎？／你個人有遇過嗎？試分享。

5. 面對社會各種似是而非，甚至不公義的人和事，你能分清那些是來自魔鬼的詭計／試探？

你會如何面對？

回應詩：禱告的大軍（讚美之泉）

附件：經文譯本

1、 新普及譯本

10. 我最後要說的是：你們要靠着主和他的大能剛強起來。

11. 要穿戴上帝的全副盔甲，好使你們能夠堅定不移地抵擋魔鬼的一切詭計。

12. 因為我們不是在對抗有血有肉的敵人，而是在對抗那不可見的世界中邪惡的統治者和掌

權者，是在對抗這個黑暗世界的強大勢力，也是在對抗天上的邪靈。

13. 因此，你們要穿戴上帝的全副盔甲，好在邪惡的世代抵擋敵人；這樣，直到爭戰完結你

們還能夠站立得穩。

14. 你們要在自己的立場上站穩，束上真理的腰帶，披上上帝公義的護胸甲，

15. 把從福音而來的和平，當作能使你們預備周全的鞋子穿上。

16. 此外，你們還要舉起信心的盾牌，抵擋魔鬼射來的火箭，

17. 並要把救恩當作頭盔戴上，還要握住聖靈的劍，就是上帝的話語。

18. 無論何時何地，你們都要在聖靈裏禱告；要保持警醒，並要堅持為各地的信徒代禱。

19. 也請你們為我禱告，祈求上帝賜給我合宜的話，使我有勇氣解釋上帝奧秘的計劃——福

音既是給猶太人的，也是給外族人的。

20. 我現在戴着鎖鏈，但仍然作為上帝的大使在傳講這個信息。所以請為我禱告，讓我繼續

放膽為上帝講我該講的話。

2、 新漢語譯本

10. 最後，你們要倚靠主的大能大力，在他裏面剛強起來。

11. 要穿上神所賜的全副盔甲，好讓你們能夠抵抗魔鬼的圈套，得以站立得穩；

12. 因為與我們爭戰的不是有血有肉的人，而是那些執政的、掌權的、管轄這黑暗世界的，

以及天上的邪靈。

13. 因此，要穿起神所賜的全副盔甲，好讓你們在邪惡的日子能夠站立得住，並且在成就一

切之後，仍能站立得穩。

14. 所以要站穩，以真理束腰，穿上公義的護胸甲，

15. 以和平福音的裝備，當作鞋子穿在腳上。

16. 此外，要拿起信心的盾牌，用來撲滅那惡者一切燒着的飛箭。

17. 又要戴上救恩的頭盔，拿起聖靈的寶劍，就是神的話語。

18. 藉着各樣的禱告和祈求，在聖靈裏常常禱告，並要為此保持警醒，完全堅忍，為眾聖徒

祈求。

19. 也要為我祈求，讓我開口的時候得着話語，使我放膽講明福音的奧秘

20. （為了這奧秘，我成為戴上鎖鏈的使者）；又求*神讓我照着當盡的本分，放膽宣講這

奧秘。